
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 172  

DATA DI EMISSIONE 08/11/2022  

 

OGGETTO : 

AGGIUDICA PROCEDURA APERTA AL SENSI DEL D.LGS. 50/2016 PER 

LA FORNITURA DI N. 2 AUTOBUS CLASSE A NUOVI DI FABBRICA, 

ALIMENTATI A GASOLIO, PER SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE CUP: J99J21008650006 -  CIG: 93505562EA - TOMASSINI STYLE 

SRL 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

- con deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG integrato con il piano 

della performance 2022/2024; 

- con successive deliberazioni si è provveduto ad apportare modifiche al bilancio di 

previsione al fine di adeguarne gli stanziamenti agli strumenti di programmazione dell’ente; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 



PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n° 6/2022 con il quale la sottoscritta veniva nominata titolare di 

posizione organizzativa; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

RICHIAMATO- il finanziamento di € 300.000,00 ottenuto dal comune di Monte Isola, come da 

convenzione del 2 marzo 2018 tra Ministero Delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e 

Regione Lombardia relativa al rinnovo di autobus, nell’ambito del piano operativo del Fondo 

sviluppo e coesione infrastrutture 2014-2020 – D.G.R. N. XI/5568 del 23/11/2021, per l’acquisto di 

n.2 autobus per il servizio TPL, gestito in economia dal Comune di Monte Isola; 

ATTESO che la summenzionata convenzione di finanziamento prevede il rispetto di tassative 

tempistiche per la fornitura degli autobus oggetto di contributo e, in particolare, prevede i seguenti 

termini inderogabili: 

• Data di stipula contratto di fornitura: entro 31/12/2022; 

• Data ultima consegna e messa su strada dei mezzi: 29/08/2023; 

RICHIAMATIA la determinazione n. 120 del 26.08.2022 avente ad oggetto “Determinazione a 

contrarre e approvazione degli atti di gara della procedura aperta ai sensi del d.lgs. 50/2016 per la 

fornitura di n. 2 autobus di classe A nuovi di fabbrica, alimentati a gasolio, per servizi di trasporto 

pubblico locale - CUP: J99J21008650006 - CIG: 93505562EA”, relativa al finanziamento concesso; 

 

VISTA la determinazione n. 160 del 11.10.2022, con la quale, spirato il temine per la presentazione 

delle offerte, si è proceduto a nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

tecniche; 

 

DATO ATTO CHE la gara è stata espletata mediante procedura aperta sulla piattaforma telematica 

Sintel-ARIA Regione Lombardia, caratterizzata da ID Sintel 158568557 report di procedura prot. 

6310 del 13.10.2022; 

 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, acquisito al protocollo dell’ente con il n. 6316 

del 13.10.2022 da cui si desume la proposta di aggiudicazione al concorrente TOMASSINI STYLE 

SRL con sede in Passignano sul Trasimeno (PG) via dell’Industria n° 1 C.F. 021481510549, che ha 

offerto un ribasso dello 0,35% corrispondente ad un importo di € 860,65, per un ammontare netto 

del contratto pari ad € 245.039,35 oltre all’I.V.A di legge; 

 
RICHIAMATA la determinazione n° 167 del 20.10.2022 avente ad oggetto “aggiudica procedura 

aperta ai sensi del d.lgs. 50/2016 per la fornitura di n. 2 autobus classe a nuovi di fabbrica, 

alimentati a gasolio, per servizi di trasporto pubblico locale CUP: J99J21008650006 – CIG: 

93505562EA - TOMASSINI STYLE SRL, subordinata all'esito positivo dell'adeguatezza del mezzo 

da effettuarsi su strada”; 

 

CONSIDERATO che, come previsto testualmente all’art.18 del disciplinare di gara e all’art. 3 del 

Capitolato Speciale d’Appalto “Prima di procedere all’aggiudicazione definitiva dovrà essere 

obbligatoriamente effettuata una prova su strada lungo il tragitto del TPL con un esemplare del 



mezzo (ancorché non completamente allestito) oggetto della fornitura, al fine di verificarne la 

compatibilità dal punto di vista delle caratteristiche dimensionali e costruttive. La suddetta prova 

su strada dovrà avvenire entro e non oltre 10 giorni dalla proposta di aggiudicazione, previo 

accordo con il RUP”; 

 
VISTO il verbale di prova su strada prot. 6689 del 04.11.2022 allegato alla presente; 

 
APPURATO che dal suddetto verbale è emerso che il mezzo, con qualche difficoltà, è riuscito a 

percorrere il percorso stabilito e le difficoltà di manovra riscontrate nel passaggio del mezzo 

dipendono soprattutto dal passo (detto anche ‘interasse’ che indica la distanza tra l'asse della ruota 

anteriore e l'asse della ruota posteriore posta sullo stesso lato) del veicolo utilizzato e offerto in fase 

di gara, corrispondente a 4,32 mt; 

 

VERIFICATO che gli autobus attualmente utilizzati per il servizio di tpl hanno un passo inferiore 

(pari a 3,7 mt) e consentono il passaggio in maniera più agevole; 

 

CONCORDATO che la ditta Tomassini Style srl si sarebbe riservata alcuni giorni per valutare con 

il proprio ufficio tecnico la possibilità di fornire un mezzo, con tutte le caratteristiche richieste in 

particolare per quanto riguarda la seconda porta e la capienza, ma con un passo inferiore a quello 

offerto; 

 

VISTA la proposta alternativa formulata dalla ditta Tomassini Style srl prot. 6702 del 04.11.2022 in 

relazione a un’ipotesi di soluzione alla summenzionata problematica e che si traduce in particolare 

in: 

- lunghezza 5,93 mt. 

- passo 3,7 mt. 

- n° 9 posti seduti + 10 in piedi + conducente, pertanto totale 20 posti (ed in alternativa in presenza 

del disabile in carrozzella n° 9 posti seduti + 1 Carrozzella + 6 in piedi + conducente); 

DATO ATTO che tali elementi, pur fondamentali per la funzionalità del mezzo, non alterano le 

condizioni previste dalla procedura che espressamente contemplava la previa verifica in loco del 

mezzo, alla luce delle peculiarità della rete viaria di Monte Isola; 

 

VISTA la nota della ditta TOMASSINI STYLE SRL pervenuta il 07.11.2022 prot. 6750 con la 

quale la stessa confermare che la differenza di costo tra il veicolo offerto (con passo lungo) e la 

proposta alternativa (con passo inferiore) è di € 500,00 oltre ad iva per ciascun autobus; 

 

VISTA inoltre l’ulteriore comunicazione della ditta TOMASSINI STYLE SRL pervenuta il 

04.11.2022 prot. 6690 e con la quale ci informa che: 

- le produzioni dei veicoli Mercedes Benz oggetto di conferme d’ordine entro la prima metà del 

mese di novembre 2022 avverranno nel mese di Maggio 2023; 

- i veicoli ordinati possono essere poi variati nel passo da medio a lungo fino al mese di febbraio 

2023 dopodiché rimarranno nella versione confermata inizialmente; 

 

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse assentire la proposta tecnica riformulata e 

desumibile dalla nota 6702 del 04.11.2022, riservandosi, medio tempore, entro il termine di 

febbraio p.v., di verificare la realizzabilità di un lieve ampliamento dello spazio di manovra 

attraverso una riduzione degli intonaci delle abitazioni nei punti maggiormente critici. In tal caso si 

ritornerà alla proposta tecnica originaria; 

 

EFFETTUATA la verifica del possesso dei requisiti dichiarati mediante il sistema AVC pass, che 

ha dato esito positivo, come da documentazione agli atti; 



 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

VISTI: 

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. e i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

- le linee guida ANAC; 

 

per quanto sopra    

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo, anche ai 

fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990; 

 

2) DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE E CONSEGUENTEMENTE DI 

AFFIDARE la fornitura di n. 2 autobus classe A nuovi di fabbrica, alimentati a gasolio, 

per servizi di trasporto pubblico locale CUP: J99J21008650006 - CIG: 93505562EA alla 

ditta TOMASSINI STYLE SRL   con sede in Passignano sul Trasimeno (PG) via 

dell’Industria n° 1 C.F. 021481510549, che ha offerto un ribasso pari al 0,35% 

corrispondente ad un importo di € 860,65, per un ammontare netto del contratto pari 

ad € 245.039,35 oltre all’I.V.A di legge, rinviando per il dettaglio alla procedura id 

158568557 e documentazione a corredo, il cui report è stato allegato alla determinazione 

n° 167 del 20.10.2022; all’importo suddetto andrà detratta la somma complessiva di € 

1.000,00 oltre ad iva (€ 500,00+iva per ciascun autobus) nel caso in cui non sarà 

possibile realizzare nei tempi previsti il lieve ampliamento dello spazio di manovra 

attraverso una riduzione degli intonaci delle abitazioni nei punti maggiormente 

critici e pertanto, in tal caso, si ritornerà alla proposta tecnica originaria; 

 

 

3) DI ASSENTIRE, condividendola in quanto rispondente al pubblico interesse connesso a 

una agevole circolazione dei mezzi del TPL, la lieve modifica tecnica dei mezzi che si 

traduce in: 

- lunghezza 5,93 mt. 

- passo 3,7 mt. 

- n° 9 posti seduti + 10 in piedi + conducente, pertanto totale 20 posti (ed in alternativa in 

presenza del disabile in carrozzella n° 9 posti seduti + 1 Carrozzella + 6 in piedi + 

conducente); 

attestando che la stessa non altera la modifica sostanziale della fornitura e che è conforme alle 

prescrizioni del capitolato speciale d’appalto. Tale modifica si rende necessaria a seguito della 

verifica su strada prevista dai documenti di gara quale presupposto imprescindibile per il 

perfezionamento dell’aggiudica; 

 

4) DI PRECISARE che il Comune di Monte Isola si attiverà a stretto giro per verificare la 

possibilità di ampliare lievemente il percorso nei punti maggiormente critici, eventualità 



che, in caso di esito positivo, consentirà di ritornare alla proposta tecnica iniziale, da 

effettuarsi entro febbraio p.v.; 

 

5) DI IMPEGNARE l’intera spesa di € 300.000,00 trova copertura sul capitolo 

10052020800 con dizione “acquisto autobus”, del bilancio 2022/2024 annualità 2022, 

esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza e che è 

stata prenotata con la determinazione a contrarre; 

 

 

6) DI DARE ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il CIG  93505562EA; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la Geom. Agnesi Cristiana, Responsabile del 

Servizio Territorio e Trasporti del Comune di Monte Isola; 

 si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva, come da DURC on line agli atti 

(INPS_32041913);  

 è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti dichiarati mediante il sistema AVC 

pass, che ha dato esito positivo, come da documentazione agli atti; 

 

7) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”. 

 

8) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 La Responsabile 

  Cristiana Agnesi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


